АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЪНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

<НИКОЛАЕВСКИЙ РДЙОНU
УЛЪЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

апреля 2025 года Jъ 423
Экз. Jtlb_

р.п. Николаевка

о внесении изменений в постановление
Администрации муниципального образования

<< Николаевский район>> Ульянов.*ой области
от 04.10.2024 м1208

В целях приведениJI нормативного правового акта в соответствие с
)щим законодательством, Администрация муниципаJIьного
ния <<николаевский район> Ульяновской области постановляет:

1. Внести изменениJI в постановление Админис -грациимуницип€шьного
)вания <<Николаевский район>> Ульяновской области от 04.10.2024

208 <об утверждении мунИципаJIьнОй программы <<Комплексное развитиеьских территорий муниципального образования Николаевское городское
николаевского района Ульяновской области>>, изложив

п€шьную программу в новой редакции:

(ПРИЛоЖЕНИЕ лJ'9 1

<КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВ ИТИЕ С ЕЛЪСКИХ ТЕРРИТОРИЙ
МУНИЦИПАЛЪНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НИКОЛАЕВСКОЕ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА

УЛЪЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Стратегические приоритеты
Муниципальной программы

"комплексное развитие сельских территорий муниципального
Николаевское городское поселение Николаевского района

ульяновской области"

1. Оценка текущего состояния территориiлмуниципального
образования Николаевское городское поселение Николаевского

района Ульяновской области

Недостаточное внимание к вопросу улучшениrI архитектурного облика

ществлении градостроительной деятельности привели к снижению
чества комплексного благоустройства территор ий района.Благоустройство большинства центр€йьных площаде й, улиц, парков иверов, дворовых территорий многоквартирных жилых домов выполнено

40_:0 лет назад. Запу_щенное состояние многих территорий требует
рейшей модерни зации. Не ухоженность парков и скверов, отсутствие

]тояние И качество жизни населениrI муницип€uIьного образования
колаевск ий район Николаевского района Ульяновской области.

работы по благоустройству района пока не приобрели комплексного и
нного характера. Недостаточно эффективно внедряются передовые

уп авления
п

процесса,
расходами

те
те

нологиИ И новые современные материЕuIы при благоустройстве
риторий. .щальнейшее продвижение в создании комфортной среды не

Щi жно сводиться к простому наращиванию объёмов работ по
этом необходимо преодоление стереотипа пониманиястройству. При

плексного благоустройства ландшафтного дизайна как
п мущественно декоративной деятельности, направленной на украшение
се ьской среды.

В настоящее время очевидно, что решение стоящих задач требует
лексного, системного подхода, тем более в условиях реформирования
етного предусматривающего смещение акцентов с

на управление результатами и переход
программно-целевым методам бюджетного

пл ирования.
ведение работ по единой комплексной Программе позволит

lрядочить систему организации и выполнения мероприятий по
гоустройству, снизить затраты и получить положительный

роительный эффект, следовательно, качественно повысить уровень
тройства территор ий райана.

программа определяет цели и основные направлениrI решения
созданиJI комфортной среды проживания на территории

Николаевское городское поселениеиципального образования
:олаевского района Ульяновской области.

Решение проблемы создания комфортной
тории Николаевского городского поселения

новской области путём качественного
гоустройства территорий населенных
,центрации в поселении человеческого
ичивого соци€шьно-экономического развития.
В Программе предусмотрено благоустройство территорий поселения с

ландшафта: водного,
результате исполнения

полноты использования всех элементов
вого, <<зелёного>>, визуЕшьного и других. В

п

у
с]

у
6
гl

среды проживания на
Николаевского района
повышения уровня

пунктов способствует
капит€uIа, обеспечению

ммы появятся новые парки и скверы, благоустроенные центральные

населённых пунктов, набережные и другие объекты; появятсявременные малые архитектурные формы; будут приведены в надлежащееие мемори€шьные объекты. Всё это в комплексе создаст гармоничную
образованияртнУю среду дJUI населения муниципального

колаевск ий район Ульяновской области.
НеобхоДимостЬ решениЯ проблемы комплексного благоустройстваиторий населённых пунктов в границах поселений программно-целевым

одом обусловлена следующими объективными причин€lми:

:.u:j,:r':::""-: _1 -:ераЗрыВного
объекта благоустройства (территории

;;,,;;;;;;;Б;,#,;
|стных решений существующих проблем; многообразием видов и, Uуlд\J-о ylёмов работ, требующих привлечения значительных инвестиций из]ичных

'.,ou:_r-_*:" финансирования; необходимостью выбораtм€lJIьных решений в условиях наличия ограниченных ресурсов и сроковизации инвестиционных программ.
таким образом, именно программно-целевой метод в качестве основывления комплексным благоустройством и ландшафтным оформлением

елениЯ явJUIетсЯ наиболее предпочТительным инструментом управления,
:":)jj_y _позволяет

существенно повысить эффективность работы всехт ---------vv.y уgччдUl DLЕЛ

ействованных в этой проблеме структур.
решение задач по комплексному благоустройству и ландшафтному

)рмлению территорий поселения возможно лишь в рамках Программы с
ользованием программно-целевого метода бюджетного план ирования.

2. описание приоритетов и целей социально-экономического
развития муниципального образования Николаевское городское
поселение Николаевского района Ульяновской области в сфере

реализации
муниципальной программы << Комплексное развитие сельских

у

муниципального образования Николаевское городское
поселение Николаевского района

Ульяновской области>>

основными приоритетами соци€шьно-экономического развитияtновской области В сфере реЕuIизации муниципальной прогр€lммы ll

к плексное развитие сельских территорий муницип€шьного образования
Ни :олаевское городское поселение Николаевского района Ульяновской

lсти>>" (далее также - муницип€UIьнЕUI программа) являются:

1) создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях;2) благоустройство территорий общего пользованиrI: площадей,
аров, улиц, набережных, магистралей, аллей.бу

3. Сведения о взаимосвязимуниципальной программы с

п
(в

Национальными целями развития Российской <Dедер аIцци,стратегическими приоритетами, целями и пока3ателями
соответствующих государственных программ

Российской Федерации

МунициПальн€t I программа взаимосВязана с национаJIьными целямичдrl чgJrrlIYlуI

,"л:::,л_Пl.лyл1.-"Й
*з.рзу1,.

91ределенными Указом ПрезидентадуLirуrлЕгl l d

:::::?у91._о"чии от 07.05.2024 N З^09 ''О национЕuIьных целях развития\ уосrrиlуlrr,
,ТО:I"1лЗ'lеРаЦИи на период до 2050 года и на перспективу до 2036, и показателями, установленными следующими государственными

граммами Российской Федерации :

ред. постановления Правительства Ульяновской области от 24.О6.2О24 N
1 57-п)

1) Государственной программой развития сельского хозяйства илирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья ицьствиlI, утвержденной постановлением Правительства Российскойии от t4.07.2072 N 717 "О Государственной программе развития

ударственной программы Российской
ьскихтерриторий"иовнесении

п
се ьского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

укции, сырья и продовольствия'';

2) государственной программой Российской Федерации "Комплексное
сельских территорий", утвержденной постановлением

51.05.2019 N 696 "Об утверждении
Федерации "Комплексное развитие

изменений в некоторые акты

ительства Российской Федерации от

вительства Российской Федерации''

4. Описание задач муниципального управления,
существляемого в области в сфере агропромышленного комплекса,
ъских террито риit и рьшков сельскохозяйственной продукц ии, сырья

и продовольствия на территории муниципального образования
колаевское городское поселение Николаевского района Ульяновской

области, и способы
их эффективного решения

4.|. Для повышения эффективности производства продукции
аг ромышленного комплекса и улучшения условий проживания граждан в
г ицах сельских территорий муниципального образования Николаевское

ское поселение Николаевского района Ульяновской области
дством ре€шизации муниципальной программы необходимо решить

ующие задачи:

а) создатЬ возможНостИ дIя улуЧшения жилищных условий семей,
ивающиХ на сельсКих территориях (агломерациях);

п
сл

6) создать условия для привлечения специЕuIистов к работе на сельских

риториях у сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций,
ЩеСТВЛ'IЮЩИХ ПеРеРабОТКУ СеЛЬСКОХОЗяйственной продукциr r, aaпоских

рриториях;

г) повысить комфортность среды проживания граждан в сельских
ных пунктах;

4.2. Способами эффективного решения задач явлrIются:

1) ре€шизация мероп риятий по улучшению комфортного проживания
пениrI, проживающих на сельских территориях.

реализации Программы заданы следующие целевые индикаторы:

пАспорт

менование
целевого

Единица
измерения

3начение целевого индикатора no .одr*

зованных

муниципальной прогрaммы
"комплексное развитие сельских территорий муниципального

Николаевское городское поселение Николаевского района
ульяновской области"

р муниципальной Первый Заместитель Главы Админ истрации
муниципального образования <<Николаевский

район> Ульяновской области

ы

униципальный заказчик Администрация муниципального образования
<< Николаевский район >>

Отдел по вопросам городского поселения
Админис трации муниципального образования
<<Николаевский район>> Ульяновской области

муниципальной улучшение условий прожив ания гр€Dкдан в
границ€ж сельских территорий У льяновской
области

,дпрограммы)
иципальной

благоустройство сельских территорий;
ре€шизация программ поддержки местных
инициатив граждан

ейшие целевые
икаторы и пок€ватели

количество реализованных
благоустройству сельских
местных инициатив граждан

муниципальной

ьными целrIми
Российской
л,t/государственн

сийской Федерации

Муниципальн€ш прогр€lмма связана с
национЕuIьной целью развития Российской
Федерации "Комфортн€ш и безопасн€lrl среда
для жизни", Государственной программой
развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия,
Государственной программой Российской
Федерации "Комплексное развитие сельских
территорий",

)ý
о
д
сd

ý

Е

Е
н
а.)а
Ф
со
L9 .6
хЕ
Fz,
Uo.(ý!
Е{ (J
:с о.аjtr
Е
Ф

о
о
Llо
а,
F.

анU
д
со

Ф
U

Ф
о

rз li,iФ
Е=oJ сý
5E{сýоЕхсоФ
с.) oJ

о)=й)S

Uagý
,SзSыifHlох
сýЭgU
J,

ч ý..

Воюцо5
isa
<r lJr

LзоHh
RE
гй
ЕFАFххUФдоБо.
Фli
U о
Ен
(J*

l#д
Еах(Ёлч
дЁý
=(6EbgБЁо
згЕ
lr О.а)SSЦ
Ё,Б чднБаg
LuL*r

5ýн
S(Ё;:
ьЕндtr-

l)SlS
lUlдl о.)lб
lolXlSltIvlо
I>

сб
о,н
Uз

Е
Et

ц

а)ч
Ф
Uо
о
t{ох(J
Е{
оао
t{

Е
сЁ
U
о
О.
l<од
о
tr
а)
Е{
н
о
ý
!r

сЁ
cr)

(Ё
Ф
ý.
(с
са
)s
д

0J
ФнU^Е-ЕФлФ.tsн,=
оЁ

А
Фн
с.)U
Ф

S
F.Uо

cJн
U

Ф
-l
юо
Ф
ц

0)
н
Фо
Ф

о
Eiох
Uдts
а)U

о
ч

F.

il в,хg l]HLчJir=

ýБЕЁ
цоаЕ
ýпЕяЁ{\Jýr+aJE:fx
Е *Е ý9.5

й gl- >,аоý
ErU

оFх
с)
€,
а,о
х
д
Е
Ф
Ф
Et
<r

о

с)

д
U
н
о
0.)
о
Е.
Ф
а.

:ДrЕ
FLL.i

Е ý аЕ
Т'ý ý r
нQ9ýKя б,х е f
ý,Н й g g

дЕЕЕЁ

)S
р9бсý*g

ý RЕ 5 Ё(d >,Ф Ё (ЁE{Е.5Еа.
ду,рзь

iэ. с' п о.F *trUa,
Е

х

цQ
фЁ
А (IJxUEосои

ftхаqJ(вUо.о.ФUEiE

Е.U
о
Еt

-g.
Е

Ф

ддо

:
llr
Ёl
нцUý<

ýЕА.-V Jr>Е9о
Ед*Х

аtхFох
ýýЕ
ЕЁý
ё?s
Е ý,Ё
3ýý
ýЁр
э> ьiэý V
iýнаоц!н<
-':FliЁа
ЕЁЕ

iýEiчi
;чЁ
ci tr=
5нё
ьцН
<цtl-
(Ец
iЕ9
:MUJ<Ed
(доirлдio9
.Е!
JUцiXoJцvtrU

trm
Ез
уахЕ

r.ra

Ёr

t-{ CJ
|zaА=
ФБ
'т{ L,

9Е
оtr)SSoо.ЕFд

Ф
tr
А
'-.t

Е
х

i
с

!{ с,,)

5сJйtSHr н* чэ Ф)Si E{о
Ёа 9
!= LJ Fi
яU_u*л2
9..lФ-о

х
Фнх

tr

х
д
д

хýыцЁg
ýЕ ýoJaXФоЕ.Е. lO

^Ŝ
ЕtUo
сý Li

юЕодн

хЁ

9н
t('чgФч(ý

SUQco
ts<у\a li

Фцt-. E{
о(Бх

Ец
дФ
!r ,Jrнсdý6
Ё.l FSФ
tiF

=со{l а]#q5sФ-*
<l Jbý

Фtrу9
АФ

Iэsý
U
ф
Ф
(d

о

ч
о

ч:.

'-.,lФ
е.нU
\r

Е
Et

ц

Ф
ч
0.)оо
о
trо
U
E{
о
о
Ei

Е(d
ооq
lrо
ф
о

Ф
Е{
Е.
о
ij
Fl
(6
cf)

н
сý
с.)
а.
Ф
со

i<l

д

aJЕ
Е.U^н:Е(uлФ.Е
д,аJa.

ц

aJ
н
ФU
Ф

tslU

а)
нU
ý

0.)

\о
о
д
ц
\r{

Ф
ч
с.)U
сý

о
Ё<о
од
ч
0.)
U
ц
о
Е{

* гг'осб
оtr
L- ]S
v!l
tsЁrуа)ФЕоФо.ЕFao

eJ

дtrЕбFll

:iU

8 8 ххкл дr EEsco Sg SЕ ЁЕЕЕý ý
ý ЦЕ S Е Х Н ЁЕ OJ Е
ý f; Е 9 r Е ý Ё ýЕ Ё fi а

ýЕ ЁЕЕзýЕЁýý

.j Ёý" ý ý* ý ýý пё r
ýЬ{
9. )StrS
Ее
!Е сtlддtrSсýуб
EOJHоtrYЕ88Ф\о о.доtr

ФуцS
ý S Нох ЕсоБ )ý

аýнýýЁýýЁýýýЁЁýёýЁ
сý
сý с\]

9ЕJi сЕ
дЕf
ýg
Ео
Sц
>, F.

=ýýg
ifo
я аЁýЕa
н(тrd
оJЁUt+t д
tлФн
SEj
Ечýуоl9аý

li ч89R
ч азv >о.95
фа"оЕ,
UU
сdз
Е=

аЁd
1Er

юF
о

cNH cn

О\с\] х
сý lr

cn

cn

tr-
с\] х
cNH

сп

E{
о
li

l/)
Nо
с\l

о
tr
а)U
ф

rчц'^so
tJхБd
9нЕЕ

ЁQd
Flл

ýЕ€ýýýýFý

Е
Еt

Ф

оа)tr Ei
ФtjUý
паF

с)Бsц:ЕtrýнФtsxErцчн
MAlt
F ннд*uНtrFooц5а
дSЕ

Е fbdý

Ёý а$gýý еэI tsJrl.iU\./E

ц

д
Е:сdФtrЕSS:fБ
Sо,
FL

ёRztr

]g оа Е ErФ(Ёлч{ (,\ \JЕtr х
хý нR,ý Еso 6о.Е ; j

F .о l*{ FD

Ё>Е
SД*.
Ёj l-' Ц
аоý
; Ё,= Е.- Ц{ FrJr>i F{ rъ

нецY л ,_lтrUU
ЁЕ9БFr
Еfr5Е
ý_h ч ij
ýr - Е
Е Q {а>u?o

=

Ё i,в
ýUхЕ
анйЕч=!:tr*ццSнSЁEf;a;
ýtЕЁ
ЕЁЕо
Н U ЕЕ)ý

ЁЕýf;
Ц F< !]gЕý
Б>о
;9з
о- ц
фо9о
Ч,/ f

Е9j l-(*rД
ElE
l-{ l\,

l-
Fl
Ёl
r..rJь{i.н*

о
tiо

ЕнioJ
ЁЕ
Фу
зЁ

)S
о
о
Ф

чсýд
5юaо

спл

цS
Ь.

о
0)
Е
с.)

д
а.
Е*

о.
F.
U

cn

са

са

о

ýо

г-
оо
оо
ý
ю
Lo
!-l

о
ýаs.t
сý
tr-ь\+

оо
ч
tr-
ю
tr')
!-{ Г\

$
сý
сý ;\
с!йý rл)

о
о

оN
Lr)
ю

Ф
цrчФ

9 Е о 'ё ý,sДсýйпtr{оЕфоФХ-Ел
ЕвЕьэЕЕjь

Ёý€ýЁýЁýю сý оюa о , цо

rчJA

5Е0Jп ЁБ* i.jЕЁасf,9л0ЕýЕiЕ
ýýЕýёý

Еон
ц
ocJEr Е:qJ LiU={саF

ц
Фý
БЁЕtсао(E
ЕЕнЕýЕЕ5ýgбý\о Ф ою

9ý
Ёяоб
riлLLФхоhj
ЕЕЕЕ
€ Е Е€

н)SU
Б)SА
ц Ёý,Бý iч В
ЁЕЕýЕ
д 3!а я Е

ч,/
t-{

9qJP)sEý9 9 'Б
SаЕноJqJЧ х

ЁýgýНЁЁЕýЕЕý
f, Ё il *Ёý з Ё ý,8ý Ё

с)о
9х
q.)

tr
l-{

Ео
ч

го ýо
оо о

го го
t-.l

ол
о

г.J

о
ьо

оо
о

га о
го

\J
ýо

ол
о

Fо

ол
оо о

о

гп

-+го*сýо

tr-
оо
чг-
юtл

о
t/)
!-{ о

о
Lл
F(

ýо

iS \t,ооо
с\] О

оо
ч
г.-ю
ra)
t-{ ь

О\юь
tл)
,_]

ос\
rл
ю

оо
о
о
ýо
Lr')
\о

Ео
F.
Ф

оФtr t:с) Li
U!rдF

ц
9Ео
ДсбLrtЕаосвь9Еь
ýýýýю Ф о\о

5
оJЁ

Ёяосdtri lt tr LlФхоь
ЕЕЕЕхOчхё н gё

Ео
Е"

д
о0)
li Е:ФLiUчrсоF

ý
9ЕоДбtrЕФоь9Е
5ЁЕЕ8.в

юсdо

о)
Et
F,
с

Sco
ЁýЕ Р

НЕ ,ЕН,ý9'ý : 'БЕаэý,,Нýý

Ё Е аЕ ЁЁýЕвýвЕ Е ЁаЁýýý€ ЁЁЕ Ё

дд

н9
сЁF

ёцЕ
ЕзЕ0) 9.aдtrtr

с{

о

о
о

о
о

о

!-(

о
о
t-l

ьоs
с\]
с\
Г-
г,- \+

г-
оо
0о
ý
ю
Lп

о
ýа-f
ч
ýl
tr-ь$
ýо1
сý
tr- \+л]о
!-{ го

о
N
t+

сл

ьо
Ln
ю

gý
ЁýаФt+оLrtrr9E9gýзЁ5
€ЕЕё

Еон
Ф

о0)
Е< Е:9u
ЕаF

Е(
cJ5ts*g

ЁýьбFоЕts
кЕЕ8е 8ё яю сý ою

t(

9ý
ЁяаФБ9бь
ýýЁЁ

ХЕЕ
Ё ý,.,,s Е,s'ý Е

ýнНЁвýЕЕйýЁН
Д

FýýýgýýýýЁýЕЕýн

Ф
фо
а.дSа (-)

йЕ
Fi Сý

Ёýýdч8

Приложение J\Ъ З
к муниципальной программе

мЕтодикА
<<комплексное ршвитие сельских территорий муниципального

образования НиКоrrЪ""a*Ое городсКое посеЛение Николаевского районаУльяновской области>>

1. Оценка эффективности реализации муниципальной про|раммы<<Комплексное ра3витие сельских территорий муниI,Iипального образованияниколаевское городское поселение Николаев.*о.о р"и.й Ульяновскойобласти>> (далее по тексту - Оценка) осуrтIествляется заказчикоммунициПальноЙ программы Комплексное рrr""rrе сельских территорийМУНИЦИП€йЬНОГО ОбРаЗОВаНИЯ НИколаевское городское поселениениколаевского района Ульяновской области>> (далее по текстумунициПальноЙ програмМы) пО итогаМ ее испоЛнениЯ за отчетНый периОо (ruотчетныЙ финансОвый год и в целом за период реализации Программы).
для оценки эффективности ре€rлизации муниципальной программыисполъзуются целевые индикаторы, которые 0тражают выполнение

мероприятий муниципаJIьной программы.
Оценка эффективности рЬ*".uц"" муниципальной программы

производится путем сравнения фактически достигнутых показателей засоответствующий год С утвержденными на год значениями целевыхиндикаторов.
2. Оценка эффективности реirлизации муниципальной программы

осуществляется посредством оценки степени достижеНия за отчетный период
запланированных значений целевых индикаторов и показателей
муниципальной программы по формуле:

И: SUM (Ф1 / П1) х |00Yц

где:
, и , значение оценки степени достижен"" ,urrr]uнированных значений

целевых индикаторов И пок€вателей муницип€tльной п!ограммы;- Фl - фактическое значение целевых
""д"r{urо

о" и показателей
муниципальной про|раммы;

плановое значение целевых индикаторов и показателей

целевых индикатоРов и показателей
тмуниципальной программы отчетныйlvrJ лrrцпllсulDгlu(l lrpur раммы за отчетныи период определяются Путем

мониторинга, вклЮчающего в себя сбор и анаJIиз информации о выполнении
плановых значений целевых индикаторов и показателей муниципальной
программы.

муниципальной программы.
Фактические значения

3. На основе полученного значения оценки
Программы делаются следующие выводы:

реfuIIизации

l) при значении И менее 50 процентов ре€rлизацияпрограммы признается неэффективной;
2) лри значении И от jo оо 80 процентов реаJIизацияпрограммы признается умеренно эффекiивной;
3) прИ значении И от 80 до ЮЬ ,роц.rrЬв реzшиз ациямуниципалънойпрограммы признается эффективной;
4) прИ значении И более 100 процентов ре€tлизация муниципальнойпрограммы признается высокоэффективной.>>.

муниципальной

муниципальной

Л.Н.Пыренкова

Исполняющий обязанности
Главы Админис трации
муниципального образования
<<Николаевский

район>>